¢ Prefeitura de

SOROCABA

Sorocaba, 23 de abril de 2014.

Informamos aos interessados, em resposta as solicitag6es de esclarecimento formuladas pela
empresa Interativa Solucdes de Alta Performance, ao Pregdo Eletrbnico n°® 39/2014, o que
segue:

PERGUNTA:

E solicitado valvula conforme norma AWWA C-504/94. E aceitavel conforme AWWA C-
504/2010 (versdo mais recente) considerando que a solicitada esta obsoleta?

RESPOSTA:

devera ser considerada a norma atual, isto €, AWWA C 504/2010

PERGUNTA:

E solicitado disco em ferro fundido nodular, conforme NBR 6916 classe 42012. E aceitavel
Ferro nodular conforme ASTM A536 65-45-12 levando em consideragdo que 0s mesmos Sao
equivalentes?

RESPOSTA:

Positivo, podemos aceitar a ASTM 536, pois sdo equivalentes com relagdo a resistencia a
tracdo e alongamento do material.

PERGUNTA:
E solicitado Haste inteirica tipo duplo D. E aceitavel Haste bi-partida com ponta quadrada?
RESPOSTA:

N&o aceitaremos haste bipartida. somente haste inteiri¢a, tipo duplo D

PERGUNTA:

Gentileza esclarecer “Sede, tipo macho-fémea, curada com perioxido de hidrogénio”, estamos
com dificuldade com esta especificagcéo.

RESPOSTA:

Considerar: sede resiliente bidirecional em EPDM ou nitrilica tipo macho/femea.



